Led qualiter sit mutata sabbati obserātia in diē do
 miniūcā: vide ini cetera cōpotū in. c. dierū: cuius ver
 ba sūt. Dierū aut̄ aliud naturalis: aliud artificialis
Natural. n. ē. xiiij. horarū a qcūqđ quatuor pūctoz: mere
 rediani illo r̄izotis in sole inceptarū cōtinua cōphēsio. i. diei
 et noctis cōplete spatiū. Unde illud gene. Vespe et mane fa
 ctū ē dies vn⁹. Itē qđ mane jūctū vespī diē vocari p̄cipis. Di
 es nō artificialis: ē spatiū tporis ab ortu sol' vsqđ ad eius occa
 sū. Unde aris. vj. thopī. dicit. Dies ē sol lucēs sup terram.
 Hor aut̄ ē vmbra: tūc in solis oppositionē diametraliē exten
 sa. Et dicit̄ nos a nocco. es. ē. n. tēpus noccētib⁹ aptum siue
 dispositū. Un̄ qui male agit odit lucē. Motanduz igit̄ qđ di
 es naturalē diūsos: diūsa bēt p̄ncipia. Romani. n. diē na
 turalē: a media nocte incipiūt: et ibidē termināt: qm̄ legit̄ in
 chonicis qđ dñs natus erat die dñica. Et qm̄ sol qui ē causa
 diei a remotissimo. incipit ascendere. Arabes autem a meri
 diei incipiunt: qui dicunt solem fuisse factum in meridie: secū
 dū cui⁹ motū: diē cōsiderāt. Judei aut̄ a vespe iniūtē illi au
 toritati Gn. cap. j. Factum est vespere et mane dies vnu

Quidā etiā fīm sensibz agētes ut vulgus dīc naturalē: ab oī
tu solis incipit: q: tū sol sit causa diei: tunc merito dīz dies in
cipere: cum offerat supra nostrū orizōtez. Est autē aut orizon:
quē sibi cuius scūqz circūstabit aspectus et c. Et dicūtur ara-
bes astronomi ab arabia dicti. Sūt. n. tres regiones dicte
arabie: in quarū tertia ē sepultus turpissimus machometus
et collis ab agarenis: de his latissimē traditē per doctorē abil.
math. iiiij. q. cxxiiij. Dicit vlt̄erius. solē fuisse factū. glo. hoc
nō est verū: ut theologi dicūt: s̄z est verū q̄ sol fuit creatus in
orizōte orientis. Et luna in occidente: quo tpe xp̄us resurrexit: et
nos resurgere debemus sic tho. iiiij. sen. di. xliij. Judei et ce-
lera hui⁹ positiois fuerūt etiā egypti ut Ysl. dicit. li. vij. etbi
mol. Initētes. glo. vel alie: q: iudei secūtur lunā in suis con-
functiōibus. Tēpus autē lune a vespere dicīt incipere: q: tūc
apet in terris et c. Sequit̄ et facit Xpiāi at sicut beda. Ille-
ro. et alij viri religiosi istas appellatiōes dierū: q: a gentibus
erāt imposite volētes trāsmutare dīc p̄mū septimane dīc do-
minicū: primā feriā appellauerūt: q: tali die natus ē dñs nr̄
iesus xp̄us redētor nr̄. Tali etiā die resurrexit: Tali die mū-
duz fecit. Feriā: q: feriare idēz est qđ celebrare: et ab oī opere
cesare: Et die illo quē dicimus dñicuz: debemus cessare: ab
oī opere manuali et seruili: et etiā peccati. Vel feria: a ferien-
dis victimis dicīt: qm̄ oīlī diebus festiuis ad tēpla ferebā-
tur victime et holocausta. Scđm dīc septimane: seclūdam fe-
riā appellauerūt: et sic de inceps per ordinē. Nomē vero sab-
batū nō mutauerūt ut appellaret elū septimā feriā. Sabba-
tū. n. idēz sonat q̄ requies: et tali die quieuit dñs ab oī ope
qđ patrarat. i. pfeccerat: et tali die quieuit in sepulchro: ideo ta-
lem nomē retinuit. Judei autē alias bñt dierū appellatiōes
septimane siue: sabbatū appellat̄ siue vocat̄: sicut et nos diem
dñicū. Dīc vero dñicuz. primā sabbati appellant. Unde il-
lī mane prima sabbati surgens dei filius. i. prima die post
sabbatū. Dīc quē dicim⁹ dīc lune: scđaz sabbati appellat̄: et
ita deinceps. Dicit autē dies a diā qđ est clarū vel a dia qđ ē

duo: qm̄ dies naturalis dūs dīs in dīc artificialē et naturale ut
dicit a dīs. Planete. n. dīs dicebātūr: a qm̄ dies denotat.

Et aut̄ septimana septē dierū naturaliū: die dñico i cō-
ata successiua p gressio. Et uotāduz q̄ septimane non
habet p prias appellationes: quē ad modū et dies dupli cō rōne
tum ppter eoz multitudinē. Sūt. n. in anno. lv. septimana et
vnus dies. tum ppter hoc q̄ spatiū dierū in anno vno existēs.
Septimana ē pars diuariū septimanariū in anno sequenti: q̄
sic p̄z. Si in hoc āno sit aliquod festū in die sabbati: idem erit
in die dñico in anno sequenti nisi sit bisextus. Unde illud festū
qd̄ terminat septimanā: erit initiu⁹ alterius septimane in āno
sequenti; et ita si esset aliqđ nomē appropriatū ei: permutanduz
esset in alio anno sequenti: qđ est incōueniens. Habet tñ septi-
mane comunes appellationes bas. s. edomada. Septimana
et sabbati. Edomada dicit ab ep̄ta qđ est septē: et doys qđ est
dies. quasi septē bābēs dies. Septimana dicit a septē et ma-
ne: quasi septē bābēs mane. i. tēpora matutina: et sic sumitur
pars pro toto. Sabbatū etiā dicit septimana a requie: per qđ
significat q̄ per totā septimanā: debemus quiescere ab opere
peccati. Unde illud math. xxvij. Ieiuno bīs in sabbato. Ex
bis p̄z q̄ sabbatū ē equinocū ad totā septimanā: et ad viiiū dīc.
ipsius. Si aut̄ querat quare sabbatū in solemnitate et doma-
de inchoatiōe: quē ad modū iudei: nō auctorizamus. Scēdūz
q̄ solemnitas sabbati auctoritate dñi illi diem dñicuz trāsīnit:
nam tali die ut dietū est natus ē dñs: tali die resurrexit: tali die
domna sp̄s sancti: immissit ap̄l̄is. Itē iudeis oīa sub t̄po et fi-
gura cōtingerūt. j. cho. ij. Figura iūo et figuratū: nō idem sūt.
Sic de agno vero et agno paschali Ero. xxiij. Et de archa federis
et ecclie. Mater de figura than Eze. ix. Sabbatū ḡ et dies dñi
cūs: idez esse nō debēt: tenet cōsequētia saltē virtute sc̄de rōnis.
.s. q̄ sabbatū est festū veteris legis. Dñic⁹ autēz festū noue
legis. Sz festa veteris legis figure erāt festorum noue legis:
q̄ adueniētē figurato. i. t̄po: cessare debuerūt figure: et per cō-
sequēs festa veteris legis: qđ ulterius probat̄ per id qđ aposto-

c. j.

lus scribit ad colo.c.ij.vbi dicit. Nemo nos iudicet i cibo a-
ut potu aut in pte dicti festi aut neomenvi aut sabbatoꝝ: q̄ sunt
umbra futuroꝝ. Et sic dicit Ysa.c.i. Neomenia ⁊ sabbatuꝝ
⁊ festiuitates alias nō ferā ⁊ dicit neomenia a neo qđ est nouū
⁊ mene defect⁹: eo q̄ tūc renouat lumē lune q̄ dessicerat. Et
sabbatuꝝ: qđ est festiū apud iudeos in memorā beneficij. creati
onis ut Gn.ij. Et festiuitates alias. s.pascbe:pētbecostes. tu
barū. expiatiōis ⁊ tabernaculoꝝ: de quibus dicit. Luei.xxiij.
Nō ferā: ⁊ loquīt̄ hic scriptura de deo ad modū bois agrana-
ti ouere ⁊ per bec ⁊ similia: oñditur q̄ talia nō erāt deo placita:
s̄z displicētia. Et itē ad he. ix. dicit. Nouū testamētuꝝ vetera
uit: qđ aut̄ antiquat ⁊ senescit: prope interitū ē: de hoc latius p-
scituꝝ tho.s.ij.q.cij.ar.ij. Sz pro cōtratibus. s. q̄no dies in-
cipiūt. vidē. l. more romano. ss. de serijs: ⁊ c. cōsuluit de offi-
dele. ⁊ ibi abbate. Sequit̄. iij. preceptū. Honora p̄emtuuꝝ
⁊ matrē tnā huic cōtraria ē quarta plaga egyptioꝝ. Lynomia
.i. musca canina: vocabulū. n. grecū ē. Qui enī parētes ho-
norare dissimulat: musca eū canina. i. nequitia diabolit: spūali-
ter affligit ⁊ cruciat. Laiuinū ē. ii. parētes nō coguoscere. Qui
tuꝝ preceptū ē: Nō mechaberis. Quinta plaga: mors in pec-
cora. Dis enim qui aut vxore p̄pria intēperate: excepto deside-
rio filioꝝ vt̄t aut certe. Qđ ē crimē grauissimū: qui vxori aut
filie: alienē aut acīlle: aut sue ul' alteri⁹ insidiat⁹ vict⁹ cupiditate.
bestiarū: tāqz amissio bois noīe: erit peccus: nō q̄i cōversus in
naturā peccoris: s̄z i forma boi⁹ similitudinē peccoris hñs: qui
nō vult audire dicēt̄ deuꝝ per prop̄baꝝ in ps. xxxi. Molite sie-
ri sic equus ⁊ mulus in quib⁹ nō es intelliget⁹. Tu freno ⁊ cba-
mo maxillas eoz cōstringe qui nō approximat ad te. Et illud
Nō cū in honore esset nō intellexit: cōparatus ē sumētis ini-
piētibus: ⁊ similiis factus ē illis: sic in ps. xlviij. Si peccus es-
se nō times ul'saltiꝝ mori sic peccus: time deuꝝ. s. timore casto si-
ue filiali vel reverēciali: qm̄ perfecta cbaritas foras mitit aliū
timores in honestū. j. Io. iiiij. Sz tu time timēda: ne misaris
gebenā ⁊ aut Aug. cū per timo ſē gebene cōtinet se bō a. pctō:

quo presentiaz in dscis et penas metuit et sic timor dominus comes
 est; per oes gradus. i. per omnia bona quod faciuntur: De ista maiestatis
 etiam loquitur magister sententie. li. iiiij. di. xxvij. et Tho. de
 preceptis saepe. q. cxxij. Et magister late dixit de timore in causa
 et quod de timore loco pre alegato. Sextum preceptum est. Non
 occides. Sexta plaga pustule in corpore: et vesice bullientes sca-
 turientes incendia ulcerum velut de fauilla fornicatis: tales sunt ho-
 midiciales; ardor ira: et per iram homicidij: frater periret. Ardent
 hoies iracundia: ardor et gratia sive charitate. Nam qui vult sub-
 uenire fernet: Et qui vult occidere feruet: ille precepto iste morbo.
 Ille bonis opibus: Iste famosis ulceribus. Si possimus
 videre aias homicidiarum: sine dubio plus plageremus: quod pu-
 trecentia corpora ulceratores. Sequitur preceptum septimum. Non su-
 faberis. Et plaga septima: grado in fructibus: quod per furuz
 contra dei preceptum subducis: de celo perdis. Memo. n. habet in
 instu lucrum: sine iusto domino. v. g. Qui surat acquirit vestem: sed ce-
 lesti iuditio poterit fidei. Abi lucrum: ibi dominum. Visibilis fides
 inuisibiliter dominum. Lucrum sua cecitate. Dominum: quod jam vinit si-
 ne equitate. Ergo qui suo malo desiderio forinsecus surat: su-
 stito dei iudicio inextrinsecis gradinatur. Si possent fures a-
 ut latrones vel raptiores inspicere agrum cordis sui: propheto luge-
 ret: dum ibi non fuerit quod in os ase mitteret tamquam et si furto suo
 inueniret quod gutturis auriculatae sorberet. Major est fames ase:
 quod corporis. Major sanies et piculosio: plaga: et grauior: mors
 quod pejus est. Multo per istam famem aie mortui ambulant. Et vi-
 uentes portant funera sua. Viveremus quidem evidentur in corpo-
 re: sed malis actibus mortui probatur in corde. Et multi in aia fa-
 melici: de vanis delitijs gloriantur: Et sic dicebat Aymo. Secu-
 laritia negotia sunt per usuras et adulatiores: et sic luchra aliquis acq-
 urete secundum sic faciunt regibus cuiuslibet: ut ipsorum alia acquerat. Deni-
 quod bonum christianum scripta sunt: Et divinitus dicit ab secundis inquit cor de
 thesauris hoc quod est anno deum dimes: non omnibus hoies: ubi deus videt. Quid
 ergo tibi potest si ubi hoc non videt suraris: et ubi deus videt iusto
 iudicio grandinatis. Octanum preceptum est. Falsum testi-
 c. iij.

moniū non dices. Octaua plaga locusta aīal dente noxiūm.
Quid aut vult falsus testis; nūl nocere mordēdo; et cōsumere
mētēdo. Et iō nos admonet apl'ns: ne nos falsis crimiūibus
appectam'. Si inquit mordetis: inuicē et comedetis. Vide
ne abinuicē cōsumamini. Nonū preceptū est. Nō cōcupiees
vroxem proximi tui. Nonā plaga: dēse tenebre. Si. n. pecca
tū est vroxē p̄priā excepta causa filioz agnoscere: quale putas
pctū ē: nō solū in sua peccare: s̄z etiā alienā appetere ut mar.
.vj. Siquis viderit quā ad cōcupiūcēdaz eā: iam mechatus ē
in corde suo. Vere de se sūt tenebre qui vroxē p̄priā tāgunt: si-
ne causa filioz ut dictū est uel qui alienā cōcupiscūt. Nichil
.n. sic dolet in corde patiētis q̄nto si vrox illius appetat. Et q̄
hoc facit alteri: nichil tale voluisset pati. Alia mala solēt hoies
patiētes accipe: hoc aut nescio vtrū vñq̄z inueniri potuerit qui
tollerabiliter patiat. O quā dempsas tenebras patiūtūr: qui
talia faciūt et talia cōcupiscūt: vere exēcātur furore horribili.
Furor. n. indomit' est: alienā vroxē cōmaculare velle atq̄z pol-
luere. Decimū preceptū ē. Non cōcupiccs vllā rcm proximi
tui. Huic mādato plaga cētraria est decima: mors primoge-
nitoz. O es res quas habent hoies: heredibus suant: et inhe-
redibus nichil: primogenitis carius. Qui volunt res alicnas
tamq̄z iustas posidere: sine berede se q̄runt fieri a morientibus
Quid. n. tam iustū videt: q̄z sibi rem derelictam possidere.
Dicit. n. aliquis: dimissū ē michi in testamēto. Lege nichil
videſ iustus ista voce. Tu laudas q̄i inre possidētē: deus dā-
nat: iniuste possidenteſ et cōcupiscēteſ. Vides q̄liseſ qui op-
tas te ab aliquo berede fieri: nō ḡ vis ut hēas heredes: in qui-
bus nichil ē cbarius primogenitis. Promide in p̄mogenitis
tuis punieris qui cōcupiscēdo. res alicnas. i. qđ tibi jure non
debet: quasi iuris umbra perquiris. Verdis ḡ primogenita
 tua. Et facile ē quideſ ſſes corporalit perdere primogenitos.
 Mortales enī ſſit hoies ſine ante pentes: ſſue post parentes
moriantur: iſtud moleſtū est: neq̄z per hāc occultaſ et iuſtam
cōcupiſcētaſ primogenita cordis tui perdas. Pr̄mogenita

cordis nři: fides est. Nemo eni bene opatur: nisi fides preceſſit. O ſa opera tua bona. Filii tui ſunt ſpūales: ſi inter iſtos: tibi primogenita fides eſt. Quisquis rež alienā occalte cōcu- picit internā fidē perdit. Erit eni prauū ſine dubio ſimulatoꝝ obsequēs nō charitate: ſi fraude: veluti amās eū a quo ſe cu- pit fieri heredē. Amare ſe dicit eū quē mori deſiderat: et ut re- rū eius ſe videat poſſessorē. Optat ut pprū nō dereliquat he- redē. Hec ſſes cōparatioꝝ et quodāmodo cōtrarietas: decē pre- ceptorꝝ et decē plagarū: cautos nos faciat: ut habeamus ſecu- ri res nřas in preceptis dei: res inquā nřas interiores: et in ar- cha cōſcie nře repositas. Iſpe ſunt theſauri nři: quos nob neqz ſur neqz latro: neqz viciñus malus poterit alioſiō auſſerere: u- bi neqz tinea: neqz rubigo ē metuēda. Iſte ſunt emi vere diuitie .i. bona cōſcia. iuſtitia. mia. caſtitas: atqz sobrietas. Qui ta- libus rebus plenus ē: diues eſt: etiā ſi de naufragio nū dñs euā ſerit. ſz hec ſi diligēter attēditis: et q̄ ſunt mala fugere: et que bona ſunt volueritis auxiliāte deo exercere: eritis pp̄lus domi- ni: et de iniqua egiptiorꝝ ſocietate. i. ſpūaliū nequitiarū perſecu- tiōe liberati: ad terrā reprobmissionis poteritis felicē peruenire auxiliāte dño nřo iefu xp̄o: qui viuit et regnat in ſclā ſclorꝝ amē.

Tq̄ dicitū eſt nup: nō aſſumes nomē dei tui in vanū ut
Ero. xx. et i tertio libro ſen. di. xixij. P̄ro q̄ tu qui ge-
 ris curā aiaruz: nota qualit te debeas h̄e cū perjuro: qm̄ ver-
 ba ſequētia te docebit: et ponunt. xxij. q. v. in. c. Si quis cuiꝝ
 alijs. c. et ſūt. Si quis coact⁹ pro veritate redimēda ul p̄ qua-
 libet cauſa uel neceſſitate perjurat: qz plus corpus qz aliam di-
 lexit: in quadragesima peniteat. Alij vero iudicāt tres anuos
 .i. ex his in pane et aqua. Itē Si quis ſe perjurauerit: et alios
 ſciēs in pſuriū durerit. xl. dies peniteat in pane et aqua: et ſeptē
 ſequētes annos: et nunqz ſit ſine penitētia: et alijs ſi cōſciū fuerit
 ſimiliter peniteat. Itē Si quis cōvictus fuerit alios ad falſa
 teſtimonia vel perjuria attraxiſſet: vel quacliqz corruptiōe ſoli-
 citatæſſet: iſpe qnide vſqz ad exitū vite: nō cōmunicet. H̄i vero q̄
 in perjurio cōſenſiſſe probātur poſtea ab oī teſtimonio ſūt reno-

eadi: et s; legē. i. sacros canones infamia nōbunt. Et q; dictū
ē nup in. x. precepto. Nō cōcupices vllā rē p̄imi tui: et dicit
in llittera: dimissū ē michi in testamēto. Et sic nō p̄ restitutiōe
quodaz exēpluz: qd̄ ponit Petrus de mayrōnes: et resūtā il-
lud Suyl. in speculo historiali: et ē. Quidaz nobil' vir successit
cūdā in hereditate: et int̄ cetera bona venit ad eū qdā possesso
euīsdā ecclie: quā hereditatē dimis̄t vni nobili: q ut suā tenu-
it sibi legatā a predecessorib; suis. Erat aut̄ nobil' vir ille alias
bona cōūsatiōis modestus et p̄i: eccliaz frequētans: et liberalē
ad pauperes. Cōtingit aut̄ ip̄m mori: et post mortem ei⁹ ad pa-
cos dies cū quidā dilect⁹ ei⁹ oraret in sp̄u: vidit terā aptaz: et fla-
maz octo gradus hñtez: et in p̄mo gradu: vidit predictū nobile: et
in secūndo vero gradu vidit eū: qui recliqrat ille illā possēsionez:
et sic deinceps usq; ad vltimū: in quolibet gradū erat vnius ex-
bis: qui possessionē ecclie tenuerūt iniuste: et alteri successori reli-
qrunt: sc̄bo octo successiones q̄ securē fuerāt. Erat aut̄ talis or-
do a deo cōstitut⁹ q̄ nō moreret: qui tenuisset dictā possēsionez:
q̄ nō eēt descēlurns ad infernum: qm̄ tādiū quādiū ingress⁹ eēt
vīā vniūse carnis dict⁹ heres: tam cito ponebat in p̄mo gradu
ull⁹ scalle: et qui ibi erat descēdebat aliū gradū. Sequit decla-
ratio huius exēpli. Hoc exēpluz declarat: q̄ oēs enī illi erant
cōdēnati pena eterna: ppter illā iniustaz possēsionez et detētiōez
ul̄ acceptatiōez rei alienē. Ex illa aut̄ descēsioe per gradus il-
li⁹ scalle vise: puto significare ut desinari augmētatiōez saltim
accidētalez pene infernal eoꝝ. qui bona obnoxia aliena nō re-
stituit: s; relinquit filiis suis ul̄ alijz: nam cū tales ex hoc sint
occasio dānatiōis heredi: cuꝝ et ip̄i nō restituāt: precipit eis nō
solū pro p̄ctō suo: qd̄ comiserūt in accipieō nel retinēdo alienū
s; pro eo q̄ male reliqrūt dādo alijs occasionez ruine: ut dānēt
ar. de inū. et dam. da. c. vlti. Credēdūt aut̄ ē illū nobilē suis-
se dānatuz: ppter detētiōez illius possēsioneis ipsi legate ul̄ qz sci-
uit rem illā esse illius ecclie: et sciuit legantē illā: mala fide pos-
sedisse. S; forte putauit se posse tenere: ex quo fuerat sibilega-
ta: et super hoc nulla questio mōta. Finis. n. in eo iguorātia.

juris. diuine naturalis et canonici: quod non excusat. j. q. iij. c. mui-
 to. Aut si ignorabit illam possessionem esse ecclesie: fuit in eo ignoran-
 tia facti. crassa et supina: puta quod audiebat a fide dignissimam co-
 munis fama uel alio modo probabili dubitabat illam esse ecclesie et
 non suarum: neque possuit scire veritatem: et talis ignorantia facti. Cras-
 sa ignorantia etiam non scusat ut in. §. allegato et de re. iij. in. ca.
 ignorantia. li. vii. nam si bona fide tenuisset dicta possessionem:
 sine aliqua dubitatim quod esset aliena credens eum qui sibi lega-
 uit iuste acquisuisse: neque audiebat reperiens aliquid in contra-
 riis: paratus reddere si sciuisse: talis nullo modo fuisset dana-
 tus: scusasset autem eum ignorantia facti: premissa debita diligenter:
 ad quod facit dictum Augustini. Nullus crimen maculat nec sciret. j. q.
 .iij. c. j. ista supra dicta et sequentia placuit dicere propter aliquam quod
 fuerunt oblata pro presenti quam qui habent temporis restituendum: et
 non restituunt: si assit facultas: sed qui habent tempus baptizandi et
 non baptizantur: et tales sicut isti sine predictis ingrediuntur viam
 vniuersitate carnis: quod absit: descendunt ad penas infernales: quam ut
 ait Augustinus. Non dimittit pectori: nisi restituat ablatum. Sic etiam
 Augustinus. q. vi. Si res aliena propter quam peccatum est reddi potest:
 et non reddit: penitentiam non agit sed simulat. Sed nota quod romani
 non poterint habere plenissimam protectionem per totum mundum ut in. c. ut non
 ut ecclesiastica bene. sine domini consenserit: et in. c. effecta per mundum.
 jij. q. iij. et math. viiiij. et Jo. x. et i. c. solite dema. et obe. et in plu-
 ribus iuribus: tamen aliqui dicunt: quod non potest dispescere cum religioso: ad
 hoc quod possit habere proprium: eo quod habere proprium religioso: est contra sus-
 tentialia actus ipsius voti: quod faciunt oculi religiosi in ipsa professio-
 ne: ut quod promittunt sollemniter castitatem. obedientiam et paupertate
 et sic tale votum siue permissione fit deo igitur difficile fieri romano
 pontifici ad hoc quod dispescet cum religioso professo: quod habet prius:
 sic in. c. cum ad monasterium de sancta mona. et re. Pro quod vide tho.
 .ij. ij. q. clxxv. ar. viij. et qdlibet. iij. ar. viij. ad. ij. et qdlibet. v.
 ar. ij. ad. ij. ubi dicuntur. Quod uno oculo agitur potest in id quod est infra secundum: non
 autem in id quod est super se sed nota pro iuramento quod ille potest relaxare iuramentum,
 sed ille est quem vertit utilitas: sic i. c. j. ex administratis de-

su. su. et in. ea. quinta vallis isto. ti. Et ang. in. li. de moribus
cleri dicit. Adelius est non vovere: quod vovere et non redere. Sed no-
ta quod loqui de potestate romani pontificis: est ponere os in celo. Sed
tu nota quomodo multi in hac carne mortali dabant et si multi
salueruntur: et quomodo lata est via quod dicit ad condonatorem: sed stri-
cta ad saluatorem. utimath. vii.

Ro quo vide cum diligenter. Quidam in Parisien apparu-
it epo post mortem: et dixit in malo statu sui: quod eternaliter
dannatus sum. Et epis interrogauit eum: utrum sciam suaz adhuc
bere. Respondebat nichil scio nisi tria. Primum: quod eternaliter dan-
natus sum. Secundum: quod simia irrevocabilis data est contra me. Tertium
quod propter delicias corporis et bonorum mundi primatus sui eternaliter vi-
sione dei. Et quesivit: si mundus adhuc staret. Et epis dixit.
Cur hoc quereret. Redit. Tot ase illis diebus descendebant in in-
fernū: quod vir credidisset: tot hoies esse in mundo. Moses descendeban-
derunt ad infernum: sicut nix de celo.

quidam cancellarius parisiensis existens omnibus acceptissimus:
qui ita facundus et litteratus fuit: quod quod predicauit: predicatores
fresque minores omnibus negotijs postpositi: assidue intes-
se cupiebat. Qui postmodum cum laboraret in extremis: epis cimi-
tatis diligenterissime eum visitabat dicens. Precipio tibi in virtute
scientie obediencie: si autoritas mea super te vim debeat habere: sic acce-
ptior in celo me fuisti: quatinus michi infra. xxx. tuum appareas
de statu tuo me certificas. Obijt ille et. xxx. die: cum epis solus in
camera sua sederet: ipse nigra cappa induit: et factus magis
quod cadaver putridum: sibi apparuit dicens. Hic sum: sicut precepit
michi autoritas tua. Tunc epis perterritus: quod siuit quomodo sibi esset.
Redit miser ego sum et perpetualem damnationem: quod honores et sciame
quaes in celo habui: et laude quam sepius beatam marie obtuli: a deo
habeo nullum: sed a me ipso. Et etiam voluptatem carnis habeo volui: quod
re perpetualem damnationem suam: ita quod nulla elemosyna: neque orones
michi perirent. Et ab epo quod siuit: quod hora erat in mundo. Rudens
epis dixit. Hodie est trigessimus dies: quod a celo migrasti. Tunc dixit
cancellarius ve ve nobis in inferno. Credebamus quod dies iudicij
erat consumata: quod sic nix cadit de celo: ita ase intrat ad infernum: et

Vale dices epo: sic recessit.

Aida habuit plura beneficia et dānatus ē. Quidā mag-
nus mī parisieñ. in scia famosus in hora mortis visita-
tus ab epo et monitus: ut saltē in fine vite sue plura beneficia il-
licite detēta resignaret: et vnu retineret. Ille vero in sua erro-
nea opinione pdurās. Tētabo inq̄ si pōt aliquis cū plurib⁹
beneficijs saluari. Post mortē suā: ip̄e apparuit eidē epo suo
orāti hora tertia. Et interrogauit ep̄s: quomodo se hēret? R̄ndit.
Ego sum i etnuz dānatus. Et cū q̄reret ep̄s. Quid eēt d
opinione sua. R̄ndit: nichil adiuerūt me plura beneficia. Et
addidit. Dicte michi. Est ne adhuc aliq̄s vitēs in scib? R̄ndit ep̄s.
Quo tu cū tātus sis clicus: q̄ris. ut tā cito credis mun-
dūz esse finitū? Ille ait. Q̄ certe ex quo mortu⁹ sū: tā magna
multitudo corruit in infernuz q̄ vir credidisse: tot vitētes esse
sup terrā. Quinqz millia homiñ obierūt: et quattuor ex illis: so-
lūmodo saluati sūt. Sic discipul⁹ in littera. d. d. i vitis p̄fum.

Ao scholares i bona societate existētes quadā die: qd-
az inter se paciū fecerūt: ut qēqz prius moreret: alte-
ri infra mēsez apperet. Post aliqd tēpus vnu ip̄oz mortu⁹
ē: qui alteri appuit i. xvij. die. Interrogat̄ uo de valitudine ei⁹:
R̄ndit Nūqz habui ita bene: q̄r sū in regno celoz. Aliēs di-
xit. Per q̄ meruisti hoc? R̄ndit: q̄r ego me ad sumēduz corp⁹
xpi: seper cū deuotiōe in quātuз in me fuit: prepau. Sz dico ti-
bi q̄ qnō de hoc mūndo migravītūc quīqz millia homiñ morie-
bātur: et nullus eoz saluat⁹ ē: nisi ego et alij tres. Et dū viuens
socius miraret. Ille r̄ndit. Nō mireris: q̄r multi sūt heretici
et increduli: et judei: et multi gētiles: et multi mali xp̄iani: q̄ oēs
dānant. Pro quo nota quid dicit aug. in. li. de tripliū hita-
culo. Hōs igīz et origo oīs scie: d̄s ē: quē quāto quis plus bibet
plus sitiet aug. ut supra.

Ed reddeamus vnde digressi sum⁹ et dicam⁹ q̄ sic ho-
ni aduocati sūt imitatores veritatis et sub rōne boni et
cū sana cōscia: et ita laudādi q̄ ad hoīes: et premiādi q̄ ad deuī
q̄r p̄uincia sana et illuminata sic sapiēs sapie. vj. Abi multitu-
do sapiētū: ibi sanitas orbis terrarū et aiarū et ecōtra Et hoc pp

terea q̄ imitāt rōneꝝ ut aris. echi. i. Sz mali aduocati si open-
tur mala ꝑ q̄cūq̄ alij qd̄ absit nō opātur mala sub rōne mali:
sz sub rōne boni: eo ꝑ vincātur: et obtenebrātur a fēsualitate: et
de talibꝫ dicit p̄pha in ps. xlviij. Hō cū in honore esset nō intel-
lerit: cōpat̄ ē jumētis insipiētibꝫ: et similis fact̄ ē illis. Et pro-
pato oēs aduocati et oēs judices multū deberēt fugere munera
t̄poralia: et hoſuz amicitias et inimicitias. Pro q̄ vide aris. iiij.
de. re. p. c. iiij. cui⁹ verba sūt. Aliqui et illaz adesse oportet gu-
uernatibꝫ vniuersalē rōnē: et meli⁹ certe: cui nō adest perturbatio
aliq̄ oīo: q̄z cui natura inest: bac ꝑ turbatiōe lex caret: mēs vero
humana nō caret. Ex q̄ inferī ꝑ illo t̄pe aduocati p̄nt dici ada-
uocati: q̄ t̄pe repiunt sine passiōe et ecōtra. Sic et diceſt de judi-
cibꝫ: de q̄bꝫ deo dāte suo loco diceſt: et dicūtur passiōes hoſuz: o
diū uſl'amor. Sz pro muneribꝫ dic: ꝑ btūs ē: qui scutit manus
suas ab oī munere: de q̄ dicit P̄de. de tarā. loquēdo de symo-
nia. iiiij. seu. di. xxv: ꝑ mun⁹ a manu ē pecunia. mun⁹ a ligua:
p̄ces uſl'anor. Dun⁹ ab obsequio fuit⁹ indebita impēsa. Circa
mūnus a manu: sic distinguit: aut ē illud spūale: pro q̄ pecunia
dat: aut ē tale ꝑ ad illud hō alias nō tenebat: aut nō. Si sic: cō-
mitiſ symonia: ut si eōs accipiat pecuniā pro faciēda dedicati-
one: aut aliqd h̄i. Si ē tale: ad q̄bꝫ alias nō tenet: aut illud spi-
rituale intēdit q̄s sub p̄cio ponere: et tūc symoniā cōmittit: aut
nō: sz stipēdia vite uſl'sui laboris accipe: et tūc nō cōmittit symo-
niā. Un capellan⁹ nō creat⁹: aut vicari⁹ aut clīc⁹ dicēs psalteri-
uīz p̄ more: itēdēs stipēdia laboris uſl' vite corporal sustētatiōes
acipe: nō cōmittit symoniā. Circa mun⁹ a ligua: qd̄ tagit mate-
riā nīaz: ē scīeduz ꝑ aut q̄ ordinat uſl'pmouet per p̄ces carna-
les. i. in q̄bꝫ allāt uſl'mouet sola rō carnal: aut per spūales in q̄
h̄i mouet rō spūar. s. bouitas. scīa paup̄tas: ecclie vtilitas uſl'a
liquid h̄i allāt. In p̄mo casu: dicēdū ē ꝑ aut p̄ces carnales si-
ut pro digno: et tūc symonia ē: q̄ p̄ces succedūt loco p̄cij. Aut
fuit pro digno: et tūc nō cōmitiſ symonia: maxime si ad dignita-
tē p̄sone respect⁹ hēaf qñ sūt p̄ces spūales: symoniā nō cōmitiſ
Circa mun⁹ ab obsequio: dicēdū ꝑ aut obsequū pro q̄ ordo uel
bñficiū cōserī ē spūale aut honestū: ut q̄ fuit de officio cape-